kabul edilmez. İmam Nevevi ise (v. 676/ 1277) tevbe edenin rivayetinin
kabul edilebileceğini söylemiştir.

Ayrıca, naklinde yaptığı hatadan dönmemekte inatla ısrar eden
kişi de Rasülullah’a yalan isnadda bulunmuş gibi kabul edilmiştir.

İttihamü’r- râvi bi’l-kizb olarak bilinen râvinin günlük
hayatındaki yalancılığına delalet eden özellik de bir diğer kusurdur.
Rivayetinin kabulü caiz değildir. İbn Receb el- Hanbeli (v. 795/ 1393)
alimlerin, bu özelliği bulunduran kimselerden hadis rivayetini sadece o
râvilerin hallerini beyan etmek için caiz gördüklerini belirtmiştir.

Fasıklık meselesi de râviyi etkileyen kusurlardandır. Nitekim
Hücurât Sûresi altıncı ayette “ Ey iman edenler, Eğer size bir fâsık haber
getirirse, doğruluğunu araştırın!”

Bu
kullanımlar kendi içinde bazı farklar içerebilmektedir.

Hadis tenkitçilerinin çoğu hadis ilmiyle uğraştığı bilinen iki
kişinin meçhulden rivayetiyle cehaletin ortadan kalkacağını
belirtmişlerdir. Ancak Tibi (v. 743/ 1342) ve İbn Receb gibi alimler sayı
şartının pratikle uyuşmadığını öne sürmüşlerdir.

Bu konuda dikkate değer bir nokta da meçhul kimsenin tanınır
hale gelmesi rivayetinin mutlak kabul edileceği anlamına gelmez;
bilakis adalet ve zabt açısından değerlendirmeye tabi tutulması gerekir.

120 | ALİ SEVER

Ayrıca
sikalardan rivayet meselesinde ısrarcı olan muhaddislerin meçhullerden
rivayetleri neticesinde o rivayetlerinde kabul edilmesi gerektiğini
söyleyen alimlarimiz vardır.

Hanefiler, ilk üç asır için geçerli olmak üzere mechulü’l hal
râvinin rivayetinin makbul olduğunu savunmuşlardır.

Bu konuda farklı bir ayrım daha vardır ki; bu görüşteki İbn
Hibban (v. 354/ 965), Tîbî, İbn Cemaa (v. 733/ 1333) gibi hadis âlimleri
râvinin halinin zahir ve batın yönüyle incelenmesi gerektiğini
savunurlar. Buna göre ravinin hali hem zahiren hem de batınen
bilinmiyorsa zayıf kabul edilir. Zahiren bilinip batınen bilinmiyorsa bu
takdirde rivayeti kabul edilir.